INFORMAÇÃO |NTERNADWPMOÉÍÃ1É737IQÉE(£

No seguimento da autorização de abertura do procedimento supramencionado, através de despacho datado de

24/10/2019 do Sr. Presidente, foi publicado anúncio de abertura de procedimento na 2.1 série do DR, sendo o valor ,

base do procedimento de € 390.000,00 (trezentos e noventa mil euros). (IM ,( € W
Entre as empresas concorrentes, a proposta apresentada pelo concorrente, "dpd - Doming Pedrosa Barreto, Lda.” no

valor de € 389.717,12 (trezentos e oitenta e nove mil, setecentos e dezassete euros e doze cêntimos), acrescido de IVA,

revelou sera mais vantajosa para a Munlcípío, dado tratar-se de proposta economicamente mais vantajosa.

firmwa—
- Ojúrí reiterou uma vez mais, o seu parecer em adjudicar o procedimento ”ORU—CAMWHA—R. S.João", pela alor de ,
€ 389.717,12 (trezentos e oitenta e nove mil, setecentos e dezassete euros e doze cêntimos), acrescido de IVA, à Nr 3

"dpd — Domingos Pedrosa Barreto, Lda.", em sede de Relatório Final, que sejunta; W

Considerando que:

l
- 0 registo do compromisso será efetuado aquando da outorga do contrato, de acordo com o n,? 1 do artlgo 8.9 do DL

[...]

no relatório preliminar, datado de M de Janeiro do corrente ano, propondo ao órgão

competente para a decisão contratar, o Sr, Presidente da Câmara Municipal de Caminha]

adjudicar a arma “Domingos Pedrosa Barreto] Lda.", a empreitada em apreço, pelo valor da

sua proposta que ascende a 389 717,I2 € (trezentos e oitenta e nove mil setecentos e

dezassete euros e doze cêntimos), a que acresce o imposto sobre o valor acrescentado à

taxa legal em vigor.

Caminha, 29 de Janeiro de 2020

O Jú ' do procedimento,

Luls Pedra Portela Saraiva, Engo

Ana Dourado Fe eira, Dr,!

%
Luis Miguel agirem de Araujo, Eng.“!

[...]

euros e doze cêntimos), acrescido de IVA à taxa em vigor,

—- Terceira: Os trabalhos terão início no dia util imediato ao da consignação, e serão integralmente

executados no prazo de cento e oitenta dias. O encargo orçamental para o presente ano económico e'

de € 413.100,15 (quatrocentos e treze mil cem euros e quinze cêntimos), IVA Incluído, e será suportado

pela classificação orgânica: 02/07030301, referente ao projeto PPI 2018 | 21. —————————————————————

—— Quarta: O compromisso para o ano de 2020 encontra-se registado sob o ".o , —————————————

[...]

expostos pelo primeiro outorgante, obrigando—se por isso ao seu integral cumprimento, tendo oferecido

como garantia 5% do valor total da adjudicação, excluido de IVA. A firma ”Domingos Pedrosa Barreto,

Lda.” apresentou a _]02/2020 a guia de depósito, titulada pelo banco no

montante de€ 19.485,86 (dezanove mil quatrocentos e oitenta e cinco euros e oitenta e seis cêntimos).-

--- Sexta: 0 primeiro outorgante designa o funcionário José Luís Curralo Gonçalves, para gestor do

presente contrato, cuja função é de acompanhar a execução no mesmo, ao abrigo do artigo 290.9- do

Decreto Lei n.“-' 111-5/2017, de 31 de agosto.